機密性２

学内職第６６号

令和７年５月７日

 各 部 局 等 の 長  殿

理事（総務・財務・施設担当）

（ 公 印 省 略 ）

令和７年度人間ドック機関における婦人科検診（乳がん検診及び子宮頸がん検診）

の実施について（通知）

このことについて、令和７年度人間ドック機関における婦人科検診（乳がん検診及び子

宮頸がん検診）を下記のとおり実施しますので、貴部局の対象職員へ周知願います。

なお、お住まいの市町村によっては、年齢に応じて無料クーポンが発行される場合があ

りますので、受診予定の職員においては、お住まいの市町村の広報誌やホームページ等を

確認いただくよう、併せてご周知ください。

おって、那覇市医師会（クリニック等）における子宮頸がん検診については、６月に別

途通知予定であることを申し添えます。

記

１ 対 象 者  文部科学省共済組合員の女性職員

※常勤職員（長期組合員）・非常勤職員（短期組合員）の別を問わない

２ 受診期限  令和８年１月３１日（土）

３ 検診の種別等

※医療機関によっては、人間ドックと併用する場合にのみ婦人科検診を受診可とする場合があるため、事

前に受診する医療機関に確認してください。

４ 予約・受診手順 及び 自己負担額

  別紙「令和７年度人間ドック機関における婦人科検診 予約・受診手順」のとおり

検診種別

乳がん検診

子宮頸がん検診
マンモグラフィ

乳房超音波検査

（エコー）

年齢階層別の

受診可否

※年度末年齢

３５歳以下 × × 〇

３６～３９歳 × 〇 〇

４０歳以上 いずれか１つ 〇

＜本件担当＞

総務部 職員課 職員係

 予約方法に関すること 相馬（内線2047）

 検診内容に関すること 比嘉（内線8669）

e-mail: jnsyoku@acs.u-ryukyu.ac.jp

別紙

令和７年度人間ドック機関における婦人科検診 予約・受診手順

予約・受診時の注意事項

（１）婦人科検診は、文部科学省共済組合Webページ（ハピルス）からは申し込まな

いでください。ハピルスから予約した場合、人間ドックの予約の一部とみなさ

れ（婦人科検診としてみなされず）、文部科学省共済組合からの費用補助が受

けられなくなります。

（２）医療機関によっては、新型コロナウイルス感染症等の影響で休診や診療時間の

変更をおこなっている場合がありますので、事前に各医療機関にご確認くださ

い。

人間ドック機関における検診の概要

（１）受診期限

令和８年１月３１日（土）

（２）自己負担額

①子宮頸がん検診 １，０００円

②乳がん検診

マンモグラフィ １，５００円

エコー     １，０００円

（３）予約方法

各自で、受診予定の医療機関に電話等で予約してください。

（４）受診時に提示するもの

文部科学省共済組合員証

マンモグラフィ
乳房超音波検査

（エコー検査）

40歳以上 36歳以上 20歳以上

1 琉生病院 098-885-5131 那覇市字大道５６番地 ○ ○ ○

・人間ドックとの併用でのみ受診可

・女性医師対応：可
・女性技師対応：可

・婦人科検診：月～木のみ

2 徳洲会新都心クリニック 098-860-0386 那覇市銘苅２丁目２番１号 ○ ○ ○

・婦人科検診のみでも受診可

・女性医師対応：可
・女性技師対応：可

・マンモグラフィ：火～金
・乳房超音波検査：火、水、金
・子宮頸がん検診：火、水、金の13時開始
　　※水は男性医師が対応

3
中部徳洲会病院
総合検診センター

098-932-7555 北中城村字比嘉８０１番地 ○ ○ ○

・人間ドックとの併用でのみ受診可

・女性医師対応：不可
・女性技師対応：可

4 那覇市立病院 0120-784-155 那覇市古島２丁目３１番地 ○ ○ ○

・人間ドックとの併用でのみ受診可

・女性医師対応：不可
・女性技師対応：可

・乳がん検診：月～金
・子宮頸がん検診：月、火、木

令和７年度 琉球大学婦人科検診 人間ドック機関一覧

（↓）いずれか１つを選択

・受診期間：令和7年4月1日～令和8年1月31日
・実施している検診：乳がん検診、子宮頸がん検診
・注意事項：
　（１）文科省共済組合Webページ（ハピルス）からは婦人科検診を予約しないでください。受診料の費用補助が受けられなくなります。
　（２）受診時、文部科学省共済組合員証を提示してください。大学から配布される子宮頸がん検診受診券は不要です。
　（３）本一覧の記載情報は、令和7年4月時点のものです。記載情報が変更される場合があるため、事前に各機関に電話等で詳細を確認してください。
　（４）那覇市医師会の受診機関一覧は、6月に別途通知予定です。

住　所電話番号施設名
通
番

乳がん検診
子宮頸がん

検診 備　考

1 / 3

マンモグラフィ
乳房超音波検査

（エコー検査）

40歳以上 36歳以上 20歳以上

令和７年度 琉球大学婦人科検診 人間ドック機関一覧

（↓）いずれか１つを選択

・受診期間：令和7年4月1日～令和8年1月31日
・実施している検診：乳がん検診、子宮頸がん検診
・注意事項：
　（１）文科省共済組合Webページ（ハピルス）からは婦人科検診を予約しないでください。受診料の費用補助が受けられなくなります。
　（２）受診時、文部科学省共済組合員証を提示してください。大学から配布される子宮頸がん検診受診券は不要です。
　（３）本一覧の記載情報は、令和7年4月時点のものです。記載情報が変更される場合があるため、事前に各機関に電話等で詳細を確認してください。
　（４）那覇市医師会の受診機関一覧は、6月に別途通知予定です。

住　所電話番号施設名
通
番

乳がん検診
子宮頸がん

検診 備　考

5
北部地区医師会病院
健康管理センター

0980-52-0777 名護市宇茂佐１７１２番地の３
○

（2方向のみ）
○ ○

・婦人科検診のみでも受診可

・女性医師対応：可
・女性技師対応：可

6
中部地区医師会
検診センター

098-936-8290 北谷町字宮城１－５８４ ○ ○ ○

・婦人科検診のみでも受診可

・女性医師対応：可
・女性技師対応：可

7
ハートライフ病院
予防医学センター

0120-123-026 中城村字伊集２０８番地
○

（2方向のみ）
○ ○

・人間ドックとの併用でのみ受診可

・女性医師対応：不可
・女性技師対応：可

8 沖縄県健康づくり財団 098-889-6474 南風原町字宮平２１２ ○ ○ ○

・婦人科検診のみでも受診可

・マンモグラフィ
　　女性技師対応：可
　　40～49歳：2方向、50歳以上：1方向
・子宮頸がん検診
　　女性医師・技師対応：不可

・受付時間
　人間ドックと同時受診の場合：8:30～10:00
　婦人科検診のみ受診の場合：9:30～10:00

9
ちばなクリニック
健康管理センター

098-939-5477 沖縄市知花６丁目２５番１５号 ○ ○ ○

・人間ドックとの併用でのみ受診可

・女性医師対応：可
・女性技師対応：可
　　※子宮頸がん検診は男性医師の可能性あり

2 / 3

マンモグラフィ
乳房超音波検査

（エコー検査）

40歳以上 36歳以上 20歳以上

令和７年度 琉球大学婦人科検診 人間ドック機関一覧

（↓）いずれか１つを選択

・受診期間：令和7年4月1日～令和8年1月31日
・実施している検診：乳がん検診、子宮頸がん検診
・注意事項：
　（１）文科省共済組合Webページ（ハピルス）からは婦人科検診を予約しないでください。受診料の費用補助が受けられなくなります。
　（２）受診時、文部科学省共済組合員証を提示してください。大学から配布される子宮頸がん検診受診券は不要です。
　（３）本一覧の記載情報は、令和7年4月時点のものです。記載情報が変更される場合があるため、事前に各機関に電話等で詳細を確認してください。
　（４）那覇市医師会の受診機関一覧は、6月に別途通知予定です。

住　所電話番号施設名
通
番

乳がん検診
子宮頸がん

検診 備　考

10 大浜第一病院　 098-866-5182 那覇市天久１０００番地
○

（1方向のみ）
○ ○

・人間ドックとの併用でのみ受診可

・女性医師対応：可
・女性技師対応：可

11 同仁病院 098-876-2212 浦添市城間１－３７－１２ ○ ○ ○

・人間ドックとの併用でのみ受診可

・女性医師対応：不可
・女性技師対応：可

12 与那原中央病院 098-945-8101 与那原町与那原２９０５番地
○

（2方向のみ）
○ ○

・人間ドックとの併用でのみ受診可
・火、金は実施していない。

13
豊見城中央病院
附属健康管理センター

098-852-2000 豊見城市字豊崎３番４９ ○ ○ ○

・婦人科検診のみでも受診可

・女性医師対応：可
・女性技師対応：可

・マンモグラフィ：
　40～49歳：2方向、50歳以上：1方向

14
浦添総合病院
健診センター

0570-010-986 浦添市伊祖３－４２－１５
○

（2方向のみ）
○ ○

・婦人科検診のみでも受診可

・女性医師対応：可
・女性技師対応：可

・土曜日の子宮頸がん検診は男性医師の場合あり

3 / 3

	01_鑑_学内職第66号
	02_別紙_予約・受診手順
	03_R07_人間ドック機関一覧